הכנת חוות הדעת כרוכה

בתשלום. נראה שכל עד, ורופא הנותן חוות דעת בכלל זה, אינו רשאי להסכים כי שכרו יהיה על פי

לכללי לשכת עורכי הדין 35עורך דין אינו רשאי לתת ידו להסכם כזה (כלל התוצאות. על כל פנים

). לכאורה, עלולה הוצאה זו להרתיע בעל דין חסר סיכוי מהגיש -1986(אתיקה מקצועית) תשמ"ו

את תביעתו. אלא שניתן להתגבר על כך באחת משתי דרכים. ניתן שלא לצרף חוות דעת ולבקש

ל חוות דעת, יחד עם בקשה למינוי רופא מטעם בית המשפט מבית המשפט פטור מצירופה ש

לתקנות סדר הדין האזרחי). בתי המשפט אינם נוטים להיעתר לבקשות אלה, אולם 130(תקנה

משמצויה התביעה בפני בית המשפט, רב יותר הסיכוי כי יושג הסדר פשרה.

אין במשפט הישראלי הסדרים מיוחדים לאח62

רפואי. המדינה קיבלה על עצמה פיצוי של שתי קבוצות מוגדרות, כאשר הפיצוי אינו מותנה

, חוק לפיצוי נפגעי ערוי דם (נגיף 1989 –באשמה של גורם כלשהו: חוק ביטוח נפגעי חיסון תש"ן

. פרט לכך, מי שנכותו גבוהה 1994 -וחוק לפיצוי נפגעי גזזת התשנ"ד 1992 -האידס) התשנ"ג

והכנסתו נמוכה, עשוי להיות זכאי לקצבה מהמוסד לביטוח לאומי לפי פרק ט' לחוק הביטוח

. הזכאות לקצבה זו אינה קשורה בעילת הנכות. לכן גם מי 1995 -הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה

על ידי טיפול רפואי, מבלי אבל מי שניזוק .לקצבה שנכותו נגרמה על ידי טיפול רפואי זכאי

שנגרמה לו נכות, לא יהיה זכאי לקצבה.

הפרת חובה חקוקה

. לתוצאה זהה לזו של תביעה על עוולת התקיפה, ניתן להגיע בעזרת העוולה של הפרת 66

לפקודת הנזיקין. על פי הוראה זו מעוול הוא מי שגרם נזק על ידי 63חובה חקוקה, בהתאם לסעיף

. 1996 -לחוק זכויות החולה התשנ"ו 13בעה בחיקוק. חובה כזו נקבעה בסעיף הפרת חובה שנק

על פי סעיף זה לא יינתן טיפול רפואי למטופל, אלא אם נתן לכך המטופל הסכמה מדעת. אם ניתן

טיפול ללא הסכמה מדעת, יוכל המטופל לתבוע פיצוי על נזק שנגרם לו עקב אי קבלת הסכמתו,

ת רשלנות בטיפול. כך למשל מי שנקטעה רגלו, בגלל הנחיה רפואית, אבל וזאת ללא צורך בהוכח

הפקדת ההכרעה בידי המומחה עלולה להביא לעיוות דין. לורד וולף, נתון לבקרת ש

שעקרונית תומך במינויו של מומחה יחיד מטעם בית המשפט, מודה שבתביעות על רשלנות

ש"ח). 60,000 -רפואית, ניתן ללכת בדרך זו רק בתביעות קטנות (על פי הצעתו עד כ

, נוהגים כיום על פי -1975תאונות דרכים תשל"ה . בתביעות על פי חוק פיצויים לנפגעי79

ב', נעזרים לקביעת הנכות הרפואית של הנפגע, 6ב' לאותו חוק. על פי סעיף -6א' ו6סעיפים

בקביעה שנעשתה על פי דין, בדרך כלל על ידי המוסד לביטוח לאומי. בהעדר קביעה כזו, ממנה

לקביעת דרגת הנכות הרפואית, כאמור בית המשפט מומחה או מומחים בתחומי הרפואה השונים,

א' לחוק. 6בסעיף

) לאמץ הסדר זה לגבי כל התביעות על -113 110המליצה (בע' אורהועדה בראשות השופט

לדו"ח). עם זאת העלתה הועדה הצעה, שהציעה גם הועדה בנושא בדיקת 100נזקי גוף (סעיף

שותו של שופט בית המשפט העליון (בדימוס) יישומו של חוק פיצויים לנפגעי תאונות דרכים, ברא

) הצעה מפורטת 37-36הציעה הועדה (בעמודים -1991השופט צבי ברנזון. בדו"ח שהגישה ב

להפעלת מנגנון מרכזי לקביעת נכות רפואית. ההצעה היא כי דרגת הנכות הרפואית תיקבע על ידי

ני הנזיקין, והן לצורך חוק הביטוח מרכזים לבדיקות רפואיות, שקביעותיהם תחייבנה הן לענין די

. -1959, וחוק הנכים תגמולים ושיקום [נוסח משולב] תשי"ט-1995הלאומי [נוסח משולב] תשנ"ה

ואין בו ,הנכות הרפואית דרגת מתייחס רק לקביעתאור המנגנון המוצע על ידי ועדת השופט

למרכז, המוצע על ידי ועדת התייחסות לדרך הדיון ברשלנות רפואית. העברת הקביעה בענין זה

, נגועה באותן מגרעות שכבר הוצבע עליהן. נותרה השאלה אם ראוי לאמץ את הצעת אורהשופט

, לענין תביעות הנוגעות לרשלנות רפואית, דהיינו אם ראוי שגם אור הועדה בראשות השופט

שכיום נותרים ללא פיצוי כל אלה שהטיפול הרפואי בהם לא צלח או שניזוקו על ידי הטיפול

הרפואי ללא אשמת המטפלים, בגלל קוצר ידה של הרפואה להביא מזור לכל, ולמנוע כל נזק עקב

הטיפול.

ות מוחלטת לנזק גוף הנגרם בתאונות דרכים, בהתאם לחוק פיצויים בישראל הונהגה אחרי

. כל הנפגע בגופו בתאונת דרכים זכאי לפיצוי.-1975לנפגעי תאונות דרכים תשל"ה

אין לדמות את התאונה הרפואית לתאונת דרכים. אירועה של תאונת הדרכים, נפרד

הנטען, לתאונת הדרכים שאירעה, באשר מהנזק שעליו ניתן הפיצוי. יחסית קל לייחס את הנזק

ללא תאונת הדרכים אותו נזק לו היה נגרם.

לעומת זאת, מטבעו של הטיפול הרפואי שהוא מסתיים לעתים קרובות, במותו של

יר, בסמוך לאירוע, ללא ייעוץ וחוששים הם מההשלכות של שימוש בדבריהם הנאמרים באופן יש

משפטי.

לחברי ועדה אחרים נראתה מסקנתו של הנשיא ברק מטעמיו, המעוגנים בזכותו של אדם

לקבל כל מידע אודותיו המצוי בידי בית החולים.

מטפל בסוגיה שנידונה בפסק דינו של הנשיא, ובעיקרו 1996 -חוק זכויות החולה תשנ"ו

(ב) לחוק). 22חסיון למסמכים של ועדת בקרה ואיכות (סעיף של דבר מעניק

(ה) יש לתעד ברשומה הרפואית ממצאים המתייחסים למצבו של המטופל, 22על פי סעיף

(א) לחוק, מטופל הסבור 23לטיפול בו ולתוצאותיו, אם לא היו רשומים קודם לכן. על פי סעיף

דיווח ארוע חריג למינהל הרפואה, על פי חובה הקבועה בדין.3

. תלונה המגיעה למחלקה לבריאות השן.4

.עתונות.5

דין הניתנים בתביעות נזיקין.. פסקי 6

. הליכים פליליים.7

. צה"ל.8

המידע עובר בדיקה, בדרך כלל ע"י נציב תלונות הציבור או ע"י ועדה מטעמו (עפ"י חוק

מוגשת -). אם נמצא ביסוס לכאורה לעבירת משמעת של רופא1996 -זכויות החולה התשנ"ו

קובלנה.

מוגשת - 1976 -ת הרופאים [נוסח חדש] התשל"זעל פי פרק ד' (אמצעי משמעת) לפקוד

נציג -הוק על פי הפקודה, אשר חבריה הם רופא-הקובלנה ע"י המנהל. מתמנית ועדת משמעת אד

נציג היועץ המשפטי לממשלה. על פי -נציג ההסתדרות הרפואית ומשפטן -שר הבריאות, רופא

הדין דהיום, יו"ר הועדה הוא הרופא נציג שר הבריאות.

-8הסתיימו בהתליה לתקופה קצובה (חודש עד שנתיים), ו 30הליכים נגד רופאים. מתוכם 146

בביטול רישיון.

– 4אים (מס' על שולחן הכנסת מונחת הצעת חוק לתיקון פקודת הרופ

. עיקרי השינויים המוצעים הם:-1997משמעת) התשנ"ז

בוטלה סמכות השר להטיל עונשים משמעתיים, והענישה תיקבע ע"י ועדת הקובלנה בלבד..1

הרשעה או זיכוי בהליך פלילי אינם מונעים העמדה לדין משמעתי ולהיפך..2

הדיון בועדת המשמעת יהיה בדלתיים סגורות על פי דין..3

סמכות להגיש קובלנה מועברת ממנהל משרד הבריאות ליועץ המשפטי למשרד.ה.4

נוספו כלים דיוניים לועדות המשמעת, לאכיפת התייצבות עדים ופסיקת שכר לעדים .5

.1968 -בהתאם לחוק ועדות חקירה התשכ"ט

נקבע חסיון לעדותו של עד מומחה בפני ועדת הקובלנה..6

יה בהליך משמעתי.פסק דין חלוט במשפט פלילי יהווה רא.7

הוגדל מיגוון אמצעי המשמעת, ונוספו:.8

קנס כספי..א

הגבלת עיסוק רפואי..ב

חיוב בהשתלמות ובמבחנים..ג

התליה על תנאי..ד

-הוספו עבירות משמעת, ובין היתר הפרת הוראה מהוראות חוק זכויות החולה תשנ"ו.9

1996.

המשפט -ר הוא בפני ביתהוקנתה זכות ערעור לתובע, אשר עד כה שמורה רק לרופא. הערעו .10

המחוזי.

הוארכה תקופת ההתליה האפשרית כסעד זמני עד להחלטה של ועדת המשמעת..11

הוסדר והוגדר מעמדו של נציב תלונות הציבור..12

משרד הבריאות נערך, לאור לקחי העבר ולקראת תיקון החקיקה המוצע, ומארגן מחדש

י של המשרד.

חרף זאת, דו"ח מבקר

). -1958לחוק מבקר המדינה [נוסח משולב], התשי"ח 27המדינה פתוח לציבור (סעיף
סקנות נודעות לתובעים פוטנציאליים, לרבות מתחום המגזר כיוון שכך, ברור שהמ

הרפואי. כך, לדוגמא, מבקר המדינה הוציא דו"ח מיוחד על הביקורת בבית החולים
). דו"ח זה הצביע על ליקויים חמורים בתפקוד בית -1991בכפר סבא (דו"ח מתשנ"א

בקר אף הפנה החולים, לרבות בשמירת תיקים רפואיים, בהעדר פגיה ועוד. דו"ח המ
1989למקרים ספציפיים ולעובדות מוגדרות, תוך שהוא מצביע על כך שבינואר

התריע מנהל מחלקת הילדים על קשיים במציאת מקום לתינוקות. דוגמא נוספת
. בדו"ח זה קיימת התייחסות לפעולות החברה 1992משנת 43הינה דו"ח שנתי מס'

כעולה גם מהקביעה שהחולה זכאי לוותר על החיסיון הרפואי של הרופא, ובמקרה
לפקודת הראיות [נוסח חדש]. 49כזה הרופא אף יצטרך להעיד, חרף הוראת סעיף

אין הנחה בדין, שאדם מתיר, ולו גם לצוות רפואי, לעסוק בסודותיו הרפואיים
קנות בריאות העם (ניסויים לצרכים אחרים (ואף לא לצורך מחקר רפואי: ת

). כמו כן, אין הדין מתיר לצוות הרפואי, לאחר -1981רפואיים בבני אדם), התשמ"א
שנסתיים הטיפול, להעביר את הסודות הרפואיים לאחרים (ולו גם למי שהוכשר
כצוות רפואי). העברה שכזו אף עלולה להחשב כהפרת הפרטיות, זכות שהועלתה

ורט בחוק יסוד: כבוד האדם וחירותו.למדרגת זכות יסוד, כמפ

יש גם להצביע על החשיבות של הפיקוח השיפוטי על ). פיקוח שיפוטי. 10(
הועדות השונות ועל הצוותים השונים.

ג. העובדות והראיות, מתועדים על ידי המוסד הרפואי בלבד. במילים אחרות,
עטיו לא ניתן לדעת מה בדיוק קרה, מדובר במחדל ובאשמה במידה ואין תיעוד, ב

של המוסד הרפואי. יתירה מזו. המסמכים המתעדים את האירועים, נשמרים על ידי
המוסד הרפואי ובהשגחתו (ראה, למשל, תקנות בריאות העם (שמירת רשומות),

).-1976התשל"ז

או מקורבים לו). ד. העדים, רובם ככולם, הינם עובדי המוסד הרפואי הנתבע (
מצב זה שונה לחלוטין, למשל, מתביעה בגין נזקי רכוש בתאונת דרכים, בהם ניתן

למצוא עדים "נייטרליים".

ציינו, כי ברוב רובם של המקרים (למעט תביעות רשלנות רפואית), חוות 4(
הדעת המוגשות עם התביעה, מתייחסות לנושא הנזק. דווקא מכך, ניתן ללמוד

רישה: בעניין הנזק, אין צורך להמתין לקבלת כתב הגנה מטעם הנתבע, להגיון שבד
לתקנות 84שכן בעיקרו של דבר גובה הנזק הינו שנוי במחלוקת, מכוח הדין: תקנה

. כמו כן, גובה הנזק הוא עניין שמצוי בידיעתו של -1984סדר הדין האזרחי, תשמ"ד

במקרים מסוימים, זו במקרים רבים, תהל
המחייב -1996(ב) לחוק זכויות החולה, תשנ"ו14מצוות המחוקק הראשי (סעיף

רישום תמצית ההסבר, והתוספת לחוק), ובמקרים אחרים מדובר במצוות מחוקק
, תקנות בריאות העם -1984המשנה (תקנות בריאות העם (טופסי הסכמה), תשמ"ד

, הקובעים טפסים סטטוטוריים). לעתים מדובר -1980י שפיר), התש"ם(בדיקת מ
ברטין נ' ד"ר פישלביץ 1116/92בקביעה של בתי המשפט (ראה, למשל, ע"א (ת"א)

שם נקבע כי יש לפרט את סוג הניתוח בצורה שכל חולה בר דעת יוכל להבין ואח'
, הקובע חובת פירוט ח'איטח נ' ד"ר זינגר וא 298/93את מהות הדברים, ת.א. (ב"ש)

בכתב של הממצא הרפואי והסיכונים הנלווים וכן קובע חובת פירוט בגיליון
הרפואי).

הרפואי, לא יזכרו את העובדות גם לאחר שנים ספורות (בין היתר לאור הטיפול
בחולים רבים במשך אותה תקופה). על כן, מעבר זמן רב יותר, אינו פוגע בנתבעים.

, שחובה מצד שני, הראיות המובאות על ידי הרופאים, הינן, בדרך כלל מסמכים
לשמרם במשך תקופות ארוכות (על פי תקנות בריאות העם (שמירת רשומות),

בנגר קטינה ואח' נ' 6330/96). על עניין זה עמד השופט אור בע"א -1976התשל"ז
, שהתייחס לתביעה שהוגשה לאחר שנים לא מועטות:בית החולים הלל יפה ואח'

בוע את "... הוא (בית המשפט המחוזי), לא היה מוכן לק
אחריותם בהסתמך על כך, נוכח פרק הזמן שעבר מאז הלידה

, ועד לשמיעת 1989עד להגשת התביעה בתחילת -29.4.80ב
. כפי שהבהיר, העובדות ניתנות להוכחה 1993הראיות בשנת

נושא נוסף שיש להביא בחשבון, הינו מעמדם של הנתבעים האופייניים
רפואיים, השייכים בתיקי רשלנות רפואית. הנתבעים האופייניים, הינם מוסדות

בעיקר למדינה או לקופות החולים. במקרה האחרון אף מדובר בגופים המנוהלים
באמצעות כספים המגיעים מן הציבור, והם כפופים להוראות חוק ביטוח בריאות

. מצב דברים זה, הנחה את בית המשפט המחוזי בירושלים -1994ממלכתי, התשנ"ד
, אשר קבע שקופת חולים קופת חולים נ' לוי 902/91ם) -(ד"ר א' פרוקצ'יה) בת.א. (י

כללית הנה גוף "דו מהותי". משמעות קביעה זו, היא שהגופים הנ"ל הם בעלי שתי
והיא זו -מהויות. מהות אחת, כגוף הפועל בתחום המשפט הפרטי. מהות שניה

נות היא כגוף מעין ציבורי, אשר חלות עליו הוראות שו -המעניינת אותנו בהקשר זה
מתחום המשפט המנהלי.

במדינות מערביות אחרות, כגון: קנדה, אוסטרליה וצרפת, קיים מוסד בוררות אך אין מוסד

בוררות המיוחד לתחום הרפואי".

יצוייםלבסוף ברצוני להצטרף להצעה של ההסתדרות הרפואית בישראל לקבוע כי הפ

בתביעות של רשלנות רפואית יהיו פיצויים עתיים, כפי שהדבר קבוע גם בחוק פיצויים לנפגעי

.-1975תאונות דרכים, התשל"ה

תשלום עיתי:

39 Crocca C. Arbitration of medical malpractice claims. 24 A.L.R 5th 1, 9 (1997).
40 Kenedy , IM, Woolf, H, Richards, P. Managing medicalmishaps: Needs greater openness and

partnership between doctors, lawyers, judges and patienis .BMJ, 1996:313 (7052): 243.
41 Fennel, E.